
ПРИКАЗ 

От  30.08.2022г   №96/1 

О введении традиции еженедельного поднятия и спуска флага России 

и исполнения гимна России  

      Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в 

соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 №СК-295/06, Стандартом 

Минпросвещения России от 06.06.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в МБОУ «СШ №10 им. Р. И. Махоша» а. Козет обычай поднятия Государственного 

флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в 

начале каждой  недели на торжественной линейке с 05.09.2022г.

2. Определить время начала торжественной линейки  08.15 минут (каждый понедельник) 
Продолжительность линейки  15  минут.

3. Ввести в МБОУ «СШ №10 им. Р. И. Махоша» а. Козет  церемонию спуска Государственного 

флага Российской Федерации в конце каждой учебной недели      ( каждую пятницу) по 

окончании последнего учебного занятия (урока) с 05.09.2022г.

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов в МБОУ «СШ №10 им. Р. 
И. Махоша» а. Козет  ( Приложение №1)

5. Утвердить списки обучающихся и работников МБОУ «СШ №10 им. Р. И. Махоша» а. Козет , 
осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага Российской 

Федерации, и график ритуала (Приложение №2)

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации в 
МБОУ «СШ №10 им. Р. И. Махоша» а. Козет  завхоза школы Ягумова Д. Р.

7. Заместителю директора по ВР Пченушай С. Б.:

 контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 
Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему приказу и 
Положению об использовании и государственных символов в МБОУ «СШ №10 им. Р. И. 
Махоша» а. Козет ;



 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 
Государственного флага Российской Федерации в МБОУ «СШ №10 им. Р. И. Махоша» 
а. Козет ;

8.Секретарю Гиш З. А., ознакомить работников с настоящим приказом под подпись в срок до 
02.09.2022г

9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы         Схаплок А. Ю. 

Приложение №1 



к приказу от  № 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет

СОГЛАСОВАНО: 

Рассмотрено и принято на заседании 

Педагогического совета  

Протокол от 30.08.2022г. №  1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор школы 

Мамхо Л.Б. 

Приказ от 01.09.2022г №  96/1

ПРИНЯТО 
с учётом мнения обучающихся 

Протокол заседания Совета 

обучающихся 
от 26.08.2022 № 06 

ПРИНЯТО 
с учётом мнения родителей 

Протокол заседания Совета 

родителей (законных представителей) 

от 25.08.2022 № 08 

Положение об использовании Государственных символов  в 

МБОУ «СШ № 10 им. Р. И. Махоша а. Козет



1. Общие положения

1.1. Положение об использовании Государственных символов в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. 
Махоша» а. Козет(далее – Положение) определяет порядок использования (установления, 

размещения) Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба 

Российской Федерации, а также исполнения Государственного гимна Российской Федерации в 

в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет (далее – образовательная организация). 

1.2. Государственный флаг Российской Федерации (далее – Флаг) является официальным 

государственным символом Российской Федерации. 

Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных 

полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – красного цвета. Отношение ширины 

флага к его длине 2:3. 

Использование Флага с нарушением Федерального конституционного закона от 25.12.2000 

№ 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации», а также надругательство над 

Государственным флагом Российской Федерации влекут за собой ответственность в 

соответствии с законодательством РФ. 

1.3. Государственный герб Российской Федерации (далее – Герб) является официальным 
государственным символом Российской Федерации. 

Герб представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, 

заостренный в оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, 

поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и – над ними – 
одной большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла – скипетр, в левой –

держава. На груди орла, в красном щите, – серебряный всадник в синем плаще на серебряном 
коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого навзничь и попранного конем 
дракона.

Воспроизведение Герба допускается без геральдического щита (в виде главной фигуры – 

двуглавого орла с атрибутами), а также в одноцветном варианте. 

Использование Герба с нарушением Федерального конституционного закона от 25.12.2000 

№ 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», а также надругательство над 

Государственным гербом Российской Федерации влечет за собой ответственность в 

соответствии с законодательством РФ. 

1.4. Государственный гимн Российской Федерации (далее – Гимн) является официальным 
государственным символом Российской Федерации. 

Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение. Гимн может 

исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и 

инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а 

также средства теле- и радиотрансляции. 

Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной редакцией и текстом, 

утвержденными Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 3-ФКЗ «О 

Государственном гимне Российской Федерации». 



2. Порядок использования Государственного флага Российской Федерации в 
МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет

2.1. Государственный флаг Российской Федерации представляет собой прямоугольное 

полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего 

и нижней - красного цвета. Отношение ширины флага к его длине 2:3. 

2.2.Государственный флаг Российской Федерации размещен постоянно на флагштоке МБОУ 

«СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет вблизи главного входа в здание, а также на 

специальной подставке, размещенном в главной рекреации школы. 

2.3.В дни государственных праздников Российской Федерации, при благоприятных погодных 

условиях церемония торжественного поднятия Государственного флага производится во 

дворе здания МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет в присутствии всех 

обучающихся и педагогов. 

2.4. Церемония торжественного поднятия Государственного флага в течение учебного года, в 

условиях образовательного процесса производится в 8.15 минут перед началом первого 

урока каждого первого дня учебной недели во дворе здания МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. 
Махоша» а. Козет  (в период неблагоприятных погодных условий церемония 

установления Государственного флага проводится в главной рекреации школы) в 

присутствии обучающихся и педагогов  (по утвержденному графику)  

2.5. Поднятие Государственного флага является почетной обязанностью и 

поручается обучающимся, добившимся выдающихся результатов в учебной, научной, 

спортивной, творческой и иной деятельности. Порядок выбора обучающихся для 

выполнения почетной обязанности определен в Приложении 1 к настоящему Положению. 

2.6. При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный 

флаг Российской Федерации располагается в центре, а при подъеме 

(размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра. 

2.7. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской 

Федерации и других флагов размер флага субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, 

учреждения или организации не может превышать размер Государственного флага 

Российской Федерации, а высота подъема Государственного флага Российской Федерации 

не может быть меньше высоты подъема других флагов. 

2.8. Спуск государственного флаг осуществляется еженедельно в конце учебной недели. 

2.9. Государственный флаг Российской Федерации также может быть поднят 

(установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых ММБОУ «СШ№ 10 им. 
Р. И. Махоша» а. Козет

2.10. В дни траура в верхней части древка Государственного флага Российской 

Федерации крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. 

Государственный флаг Российской Федерации, поднятый на флагштоке, приспускается до 

половины высоты флагштока. 

2.11. Перед проведением торжественных праздничных мероприятий, а также дней 

траура и скорби, классными руководителями проводится разъяснительная работа с 

обучающимися о значимости того или иного важного события в истории России и (или) 

Республики Адыгея. 



3. Порядок использования Государственного герба Российской Федерации в 
МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет

3.1. Государственный герб Российской Федерации представляет собой 

четырёхугольный, с закруглёнными нижними углами, заострённый в оконечности 

красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, поднявшим вверх 

распущенные крылья. Орёл увенчан двумя малыми коронами и над ними - одной большой 

короной, соединёнными лентой. В правой лапе орла - скипетр, в левой - держава. На груди 

орла, в красном щите, - серебряный всадник в синем плаще на серебряном коне, 

поражающий серебряным копьём чёрного опрокинутого навзничь и попранного конём 

дракона. 

3.2. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации и иных гербов (геральдических знаков), Государственный герб Российской 

Федерации располагается с левой стороны от другого герба (геральдического знака), если 

стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов 

(геральдических знаков) Государственный герб Российской Федерации гербов (но более 

двух) - левее центра. 

3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации и других гербов (геральдических знаков) размер герба (геральдического знака) 

субъекта Российской Федерации, муниципального образования, образовательной 

организации, организации отдыха детей и их оздоровления не может превышать размер 

Государственного герба Российской Федерации, при этом Государственный герб 

Российской Федерации не может быть размещен ниже других гербов (геральдических 

знаков). 



4. Порядок использования Государственного Гимна Российской Федерации в МБОУ

«СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет
4.1. Церемония поднятия (выноса) Государственного флага Российской Федерации 

сопровождается исполнением Государственного гимна Российской Федерации (краткой 

версии). 

4.2. Государственный гимн Российской Федерации исполняется в  

МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет при использовании средства звуко- 

и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. 

4.3. Государственный гимн Российской Федерации в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. 
Махоша» а. Козет должен исполняться в точном соответствии с утвержденными 

музыкальной редакцией и текстом. 

4.4. Государственный гимн Российской Федерации исполняется: 

- во время официальной церемонии подъема Государственного флага Российской

Федерации и других официальных церемоний, проводимых в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. 
Махоша» а. Козет

- перед первым уроком (занятием) в день начала нового учебного года в МБОУ 
«СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет, далее – еженедельно перед первым уроком каждый 

первый день учебной недели в течение учебного года на церемонии                поднятия 

Государственного флага Российской Федерации; 

- во время торжественных, организационных, воспитательных, конкурсных, а также 
финальных этапов мероприятий, проводимых в ММБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. 
Козет (линейки, пятиминутки, собрания, акции, флешмобы, открытие/закрытие 

мероприятий и др.), в том числе посвященных государственным и муниципальным 

праздникам; 

4.5 При официальном исполнении Государственного гимна Российской Федерации 

присутствующие выслушивают его стоя, мужчины – без головных уборов. 

4.6 Во время исполнения Государственного гимна Российской Федерации, которое 

сопровождается поднятием Государственного флага Российской Федерации, 

присутствующие поворачиваются к Государственному флагу Российской 

Федерации лицом. 

5. Обязанности администрации и педагогических работников

5.1.Директор МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет, 

административно-управленческий персонал, педагогический коллектив обязаны 

информировать обучающихся о значении государственных символов Российской 

Федерации, разъяснять их историю в рамках проводимых мероприятий и в течение 

образовательного процесса при возникновении у обучающихся соответствующих 

вопросов. 

5.2.МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет 

административно-управленческий персонал, педагогический коллектив обязаны 

пресекать факты использования обучающимися Государственного флага Российской 

Федерации 



Государственного Герба Российской Федерации с нарушением Федерального 

конституционного закона от 25 декабря 2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге 

Российской Федерации», Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 N 2- 

ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», соответственно, а также 

попытки надругательства над Государственным флагом Российской Федерации, 

Государственным Гербом Российской Федерации, осуществления в отношении 

государственных символов Российской Федерации хулиганских действий. 

5.3. При выявлении фактов использования обучающимися государственных 

символов Российской Федерации с нарушением законодательства, а также попыток 

надругательства над Государственным флагом Российской Федерации, Государственным 

Гербом Российской Федерации, осуществления в отношении государственных символов 

Российской Федерации хулиганских действий, административно-управленческий 

персонал, педагогический коллектив проводят беседы с обучающимися – нарушителями, а 

при выявлении соответствующих обстоятельств неоднократно – с родителями (законными 

представителями) обучающихся. 

6. Ответственность

6.1. Использование Государственного флага Российской Федерации с

нарушением Федерального конституционного закона, а также надругательство над

Государственным флагом Российской Федерации влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Использование Государственного герба Российской Федерации с

нарушением Федерального конституционного закона, а также надругательство над

Государственным гербом Российской Федерации влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение об использовании государственных символов Российской

Федерации в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет является локальным 

нормативным актом МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет, принимается на 

Педагогическом совете школы и утверждается приказом директора ММБОУ «СШ№ 10 им. 
Р. И. Махоша» а. Козет

7.2 Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

7.3 Положение об использовании государственных символов Российской 

Федерации в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет принимается на 

неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, 

предусмотренном п.7.1. настоящего Положения. 

7.4 После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 



Приложение 1 к Положению об использовании 

государственных символов 

в МБОУ «СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет 

Регламент подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации           в МБОУ 

«СШ№ 10 им. Р. И. Махоша» а. Козет

Порядок проведения церемонии подъема Государственного флага Российской Федерации 

1. Перед началом церемонии знаменной группе выдается Государственный флаг Российской

Федерации для подготовки к церемонии выноса и подъема Государственного флага Российской

Федерации.

2. Руководитель церемонии оглашает ее участникам, кому и почему предоставлено право нести

(поднимать) Государственный флаг Российской Федерации.

3. В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для построения "Внимание! Под

Государственный флаг Российской Федерации - СМИРНО! Флаг внести!".

4. Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской Федерации. Образовательная

организация вправе сопроводить вынос Государственного флага Российской Федерации маршем.

Важно выдержать "шаг в ногу" знаменной группы, что предусматривает определенные тренировки для

знаменной группы перед осуществлением церемонии.

5. Знаменная группа останавливается у флагштока (при использовании флага на древке у места

установки флага), разворачивается по команде "Направо" и встает по стойке "Смирно" лицом к

участникам церемонии.

6. Руководитель церемонии озвучивает команду "Флаг поднять" (если флаг поднимают на

флагшток) или команду "Флаг установить" (если флаг устанавливают на особую подставку).

7. Государственный флаг Российской Федерации прикрепляется к мачте (флагштоку) и быстро

поднимается (существует традиция подъема Государственного флага Российской Федерации.

Государственный флаг Российской Федерации "взлетает"). При использовании Государственного

флага Российской Федерации на древке он устанавливается в особую подставку. Древко не должно

касаться поверхности.

Поднятие Государственного флага Российской Федерации сопровождается исполнением

Государственного гимна Российской Федерации. При этом все присутствующие на церемонии стоят

по стойке "Смирно".

8. После поднятия флага (или установки его на особую подставку) учащиеся встают по стойке

"Смирно" лицом к участникам церемонии.

9. По завершении процедуры поднятия Государственного флага Российской Федерации руководитель

церемонии произносит команду "Вольно!".

10. После завершения церемонии (или информационного сообщения) дается команда "Налево" и

все участники последовательно, вслед за руководителем церемонии, гостями покидают место

проведения церемонии.
Порядок проведения церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации

1. Церемония спуска Государственного флага Российской Федерации осуществляется в конце

каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия (урока).

2. В церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации участвуют знаменная

группа, представители администрации образовательной организации. Также в церемонии могут



принять участие те учащиеся, которым будет доверено поднять Государственный флаг Российской 

Федерации в начале следующей недели. 

3. Руководитель церемонии дает команду о готовности к спуску Государственного флага Российской

Федерации "Внимание! Флаг спустить".

4. Знаменосец приступает к спуску Государственного флага Российской Федерации (или его

выносу, если Государственный флаг Российской Федерации на древке).

5. Знаменная группа выносит Государственный флаг Российской Федерации маршем "нога в

ногу" и передает его дежурному для доставки в место хранения.

6. Знаменная группа уносит Флаг после окончания исполнения Гимна или после окончания

мероприятия, если оно было непродолжительным. В последнем случае перед началом выноса Флага

директор образовательной организации или ведущий мероприятия объявляет присутствующим:

«Внимание! Государственный флаг Российской Федерации». Вынос Флага может сопровождаться

исполнением Гимна или быть без такового.

7. После окончания церемонии руководитель знаменной группы отдает Флаг ответственному за

хранение Флага.



Приложение №2 

к приказу от  № 

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 

Российской Федерации и график ритуала 

Ответственный Наименован

иеритуала 

Дат

а, 

вре

мя 

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________ 

____________

____________

_ 

____

____

____

____ 

_________________________ ___________ ____

____

____

____

_ 

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

______________ 

____________

____________

____________

____________ 

____

____

____

____

_ 

_ _ _ 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	1. Общие положения
	2. Порядок использования Государственного флага Российской Федерации в МБОУ «СШ№7 им. Героя Советского Союза А.Б. Чуца» а. Панахес
	3. Порядок использования Государственного герба Российской Федерации в МБОУ «СШ№7 им. Героя Советского Союза А.Б. Чуца» а. Панахес
	4. Порядок использования Государственного Гимна Российской Федерации в МБОУ «СШ№7 им. Героя Советского Союза А.Б. Чуца» а. Панахес
	4.1. Церемония поднятия (выноса) Государственного флага Российской Федерации сопровождается исполнением Государственного гимна Российской Федерации (краткой версии).
	5. Обязанности администрации и педагогических работников
	6. Ответственность
	7. Заключительные положения



